
NOTA 7: CUENTAS POR PAGAR 
Durante el ejercicio Fiscal 01 31/10/2021, el balance de las cuenlas por pagor ascendi6 a 10 sumo 
de RD$2, 143,705.63 (Dos Millones Cienlo Cuorenlo y Tres Mil Setecienlos Cinco con 63/100) 

CUENTAS POR PAGAR OCTUBRE 2021 

Fecha de registro No. de facturo 0 comprobante Nombre del acreedor Concepto Codificacion objetcl Monto de 10 deodc en Fecha limite de 
Estalus RD$ pogo 

PAGO FACTURA NCF B1500005067, POR CONCEPTO 

Corporocion Estatel de Radio y T elevisi6n DE PAGO DEL 10% DEL PRESUPUESTO DE PUBLICI DAD 
1/10/2021 B150oo05067 DE ACUERDO A LA LEY 134·03, CORRESPONDIENTE AL 2.2.2.1.01 6,583.33 16/10/2021 LB·2047 (CERlV) 

MES SEPT. 2021, A FAVOR DE LA CORP. ESTATAL DE 
RADIO YTV 

PAGO FACT. B1500000498, S/OC 00248/21, POR 

6/10/2021 B 1 500000498 Flow, SRL CONCEPTO DE ADQUISICION DE UNA PIZARRA DE 
2.3.9.9.01 6,909.09 20/10/2021 LB·2097 CORCHO PARA usa DE LA DIRECCION EJECUTIVA DE 

ESTA INSTITUCION , FAVOR DE FLOW. 

PAGO FACT. B1500001420, S/OC 00213/21, POR 
CONCEPTO DE SUMINISTRO DE EQUIPOS DE AUDIO 

6/10/2021 81500001420 EI Palmar Business Group, Corp Y VIDEO EN LA ACTIVIDAD : PUESTA EN CIRCULACION 2.2.8.7.06 40,037.40 20/10/2021 LB·2100 
DE LA REVISTA ESTUDIOS MIGRATORIOS , A FAVOR DE 
EL PALMAR BUSINESS GROUP .CORP. 

PAGO FACT. B15000001 08 S/OC 00259/21, POR 
CONCENTO DE ADQUISICION DE DOS ABANICOS 

6/10/2021 B 1 5000001 08 SUPLIORME, SRL DE PEDESTAL Y UNA SOPLADORA PARA USO DEL 2.6.1.4.01 23,082.66 21/10/2021 LB·2108 
PERSONAL DE CONSERJFERIA DE ESTA INSTITUCION, A 
FAVOR DE SUPLIORME. 
PAGO FACT. B1500000108 S/OC 00259/21, POR 
CONCENTO DE ADQUISICION DE DOS ABANICOS 

6/10/2021 B 1 5000001 08 SUPLIORME, SRL DE PEDESTAL Y UNA SOPLADORA PARA usa DEL 2.6.5.2.01 30,206.40 21/10/2021 LB·2108 
PERSONAL DE CONSERJFERIA DE ESTA INSTITUCION, A 
FAVOR DE SUPLIORME. 

PAGO FACT. B1500000186, S/OC 00228/21, POR 
CONCEPTO DE SERVo DE IMPRESION DE LlBRO: LA 

6/10/2021 B1500000186 Ediloro Buho, SRL VIDA ANTES, DURANTE Y DESPUES DE LA TRATA, 2.2.2.2.01 41,258.00 21/10/2021 LB·2110 ENFOQUES INNOVADORES PARA EL ESTUDIO DE LA 
TRATA DENTRO Y FUERA DEL REPUBLICA 
DOMINICANA, A FAVOR DE EDITORA BUHO. 

PAGO FACT. B170oo00015, 1 ER ABONO A LA ORDEN 
DE COMPRA 00223/21, POR CONCEPTO DE 

7/10/2021 B1700oo0015 Miguel Dongil Sanchez CONSULTORIA EN PROYECTOS Y CONVENIOS DE 2.2.8.7.06 125,000.00 23/10/2021 LB·2113 COOPERACION NACIONALES E INTERNACIONALES , 
CORRESPONDIETE AL MES DE SEPTIEMBRE DEL 2021, A 
FAVOR D~~~NGILSANCHEZ. 

~~~FACT. B15000001~~C 00273/21, POR 
lj-~NCEPTO DE SERVo DE ASI TEN CIA TECNICA POR 

Grupo Energy Renlol Dominicono (GERDOM) ~ TECCIO Y G0RRECION EN FALLA DEL 
7/1 0/2021 B1500000170 SRL GENERADOR HHW;A5, SERlE XICHC'l92771, 2.2.7.1.06 11,018.05 22/10/2021 LB·2122 

INSTALAICION DE UN AVR 'MJtJST DE VOLTNE, A 
FAVO -DE GRUPO ENERGY RENJA,rOMINICANA 
(GERDOM) .~ l;! 
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PAGO FACT .. BI500002100, CORRESPONDIENTE 60% 
AUTORIZADO DE LA MAESTRIA EN GEREN CIA Y 

13/10/2021 B 1 5000021 00 UNIVERSIDAD APEC 
PRODUCTIVIDAD A LA LlCDA. YEISI RAMI REZ, 

2.2.8.7.04 70,803.00 29/10/2021 LB-2185 
ANALISTA DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL DE LA 
DPyD DE ESTA INSTITUCION, A FAVOR DE 
UNIVERSIDAD APEC. 

PAGO FACT. B1500000066, S/OC 00244/21, POR 
CONCEPTO DE FACILITACION DOCENTE EN EL 

14/10/2021 B 1500000066 Gladys Tchirc Vargas Garcia CURSO, iNVESTIGACION APLICADA A LA MIGRACION 2.2.8.7.04 12,000.00 29/10/2021 LB-2205 
INTERNACIONAL, BUENAS PRACTICAS, A FAVOR DE 
GLADYS THAIRA VARGAS. 

PAGO FACT. B1500000118 , S/OC 00229/21, POR 
CONCEPTO DE SERVo Y SUMINISTRO DE CATERING EN 

18/10/2021 B1500000118 Yasleiby Alfoncina Jimenez Ramirez 
LOS TALLERES DE DERECHOS HUMANOS EN LA 2.2.8.6.01 47,200.00 2/11/2021 LB-2228 MIGRACION INTERNACIONAL Y CAPACITACION PARA 
LOS BRIGADISTA DEL EQUIPO SISTAP, A FAVOR DE 
YASLEIBY ALFONCINA JIMENEZ RAMINIREZ 

PAGO FACT. B1700000016, DEL 50% DE LA MAESTRIA 
EN COOPERACION INTERNACIONAL AL DESARROLLO 

19/10/2021 B1700000016 UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJAS GESTION Y DIRECCION DE PROYECTOS, PARA 2.2.8.7.04 145,681.43 4/11/2021 L8-2238 NUESTRA EMPLEADA LlCDA. REYNA BARTOLOME, 
ANALISTA CUANTITAVO DE ESTADISTICAS 
MIGRATORIAS , A FAVOR DE UNIVERIDAD UNIR. 

PAGO FACT. B1500000078, S/OC 00092/21, POR 
CONCEPTO DE PAGO DE SERVo DISENO Y 

20/10/2021 B 1500000078 Preventionort J&C, SRL ELABORACION DEL PLAN DE EMERGENCIAS DE 2.2.8.7.06 306,800.00 4/11/2021 LB-2252 
NUESTRA INSTITUCION, A FAVOR DE PREVENTIONART 
J Y C 

PAGO FACTURA NCF B1500005212, POR CONCEPTO 

Corporaci6n Estatol de Radio y T elevision DE PAGO DEL 10% DEL PRESUPUESTO DE PUBLICI DAD 
21/10/2021 B 150000521 2 DE ACUERDO A LA LEY 134-03, CORRESPONDIENTE AL 2.2.2.1.01 6,583.33 5/11/2021 LB-2274 (CERTV) MES OCTUBRE 2021, A FAVOR DE LA CORP. ESTATAL 

DE RADIO Y TV 

PAGO AL PRIMER REGIMIENTO DOMINICANO, 
GUARDIA PRESIDENCIAL, E. N. FACTURA DEL 

21/10/2021 271 GUARDIA PRESIDENCIAL COMPROMISO # 271, POR SERVICIOS DE 2.2.9.2.01 61,200.00 6/11/2021 LB-2280 
ALMUERZOS, CORRESPONDIENTES AL MES DE 
SEPTIEMBRE 2021 

PAGO FACT. B1500000015 S/OC 00267/21, POR 
CONCEPTO DE ADQUISICION DE EQUIPOS DE 

21/10/2021 B 1 50000001 5 Importaciones y Servicios Mendez & Casado, PROTECCION Y SEGURIDAD PARA EL PERSONAL DE 2.3.9.9.01 24,474.85 5/11/2021 LB-2286 SRL MANTENIMIENTO Y OTROS ARTICULOS PARA 
CELULARES (FLOTAS) DE ESTA INSTITUCION, A FAVOR 
DE IMPORTACIONES Y SERVICIOS MENDEZ Y CASADO 

PAGO FACT. ~~OI3 S/OC 00256/21, POR 

lrnportoci ones , Servicics MO""_' ,of CONCEPTO DE ADQU S CION DE MASCARILLAS 
21/10/2021 B 1 500000013 QUIRURGICAS Y- KN95 PARA usa DEL PERSONAL DE 2.3.9.3.01 15,847.40 4/11/2021 LB-2287 SRL I~A)NSTITUCION, A FAVOR DE IMPORTACIONES Y 

S",RVICIOS MENDEZ Y CASAqO. 

• ••• 
PAbo FACT. aisoocoosoc S/OC 00085/21, POR 
CONCEPTO DE CONSULTORIA DE INVESTIGACION 

21/10/2021 B 1 500000004 Juan Montero Sanchez ~. DE : PROGRAMA DE MEDICICliN CONTINUA DE 2.2.8.7.06 70,000.00 6/11/2021 LB-2288 NECESIDAD DE MANO DE OBRA EXTRA ERA EN EL 
t 

"' ..•. MEREA6&b';BeRAI:-66MINIEAN , 
CORREPONDIENTE AL MES SEPTIEMBRE 2021. 



PAGO FACT. B1500000397 S/OC 00283/21, POR 
CONCEPTO DE SERVo DE IMPRESION DEL L1BRO "LAS 

21/10/2021 B 1500000397 Impresos Tres Tintcs, sri POLlTICAS MIGRATORIAS EN LA REPUBLICA 2.2.2.2.01 112,100.00 21/10/2021 LB-2303 
DOMINICANA (1912-2018), A FAVOR DE IMPRESOS 
TRES TINTAS. 

PAGO FACT. B1500000005, S/OC 00104/21, POR 
CONCEPTO DE SERVo DE CONSULTORIA DE 

21/10/2021 B 1500000005 Ads Marcenellys Balbuena Garda 
COORDINACION MESA DE TRABAJO BAJO EL 2.2.8.7.06 70,000.00 6/11/2021 LB-2304 PROYECTO DE INVESTIGACION SOBRE TRATA DE 
MUJERES, CORREP. AL MES DE SEPTIEMBRE. 2021 ,A 
FAVOR DE ARIS MARCENELLYS BALBUENA G 

PAGO FACT. B1500000317, S/OC 00266/21, POR 
CONCEPTO DE ADQUSICION DE 400 PIES DE 

22/10/2021 B1500000317 Suplidores Electricos del Caribe, SRL ALAMBRE THH ST.#2/0 PARA SUSTITUIR EL CABLEADO 2.3.9.6.01 84,539.92 6/11/2021 LB-2311 DE CDEE HASTA EN CENTRO DE CONTROLES DE LA 
ESCUELA NACIONAL DE MIGRACION, A FAVOR DE 
SUPLIDORES ELECTRICOS DEL CARl BE 

PAGO FACT. B1500000081 S/OC 284/21, POR LA 
ADQUISICION DE SUMINISTROS DE COCINA Y 

22/10/2021 B150ooo0081 Grupo Brizatlantica del Coribe, SRL MATERIAL GASTABLE PARA usa DEL PERSONAL DE 2.3.1.1.01 42,983.56 6/11/2021 LB-2312 
ESTA INSTITICION ,A FAVOR DE GRUPO 
BRIZATLANTICA DEL CARl BE. 

PAGO FACT. B1500000009, POR CONCEPTO DEL 50% 
DE LA ORDEN DE COMPRA 00295/21,POR SERVo DE 

22/10/2021 B 1500000009 JOSE JORIBE CASTILLO JAVIER ELABORACION DEL MATERIAL DIDACTICO SOBRE 2.2.8.7.04 75,000.00 6/11/2021 LB-2313 DERECHOS FUNDAMENTALES PARA AGENTES 
FRONTERIZOS, PARA EL CURSO TECNICAS Y GESTION 
MIGRATORIA EN REPUBLICA DOMINICANA , 

PAGO FACT. B1500000119 S/OC 00285/21, POR 
CONCEPTO DE SUMINISTROS DE COCINA Y MATERIAL 

25/10/2021 B 1500000 11 9 Express Servicios Logisticos ESLOGIST, EIRL GASTABLE PARA EL USO DEL PERSONAL DE ESTA 
2.3.9.1.01 97,217.84 9/11/2021 LB-2345 INSTITUCION Y LA ESCUELA NACIONAL DE 

MIGRACION, A FAVOR DE EXPRESS SERVICIOS 
LOGISTICOS. 

TRADUCCION DE INGLES A ESPANOL DEL L1BRO ; 
26/1 0/2021 B17000oo013 Gabriela Blanco Bebee BETWEEN TWO ISLANDS DOMINICAN INTERNATIONAL 2.2.8.7.06 314,361.85 10/11/2021 LB-2352 

MIGRATION, A FAVOR DE GABRIELA BLANCO BOBEA. 

PAGO FACT. B1500000016, S/OC 00312/21, POR LA 
ADQUISICION DE INSUMOS DE PROTECCION 

26/1 0/2021 B 15000000 1 6 Importaciones y Servicios Mendez & Casado, CONTRA EN EL COVID -19, A SER USADOS EN EL 
2.3.9.3.01 15,215.79 10/11/2021 LB-2360 SRL SEMINARIO INTERNACIONAL: MIGRACION / 

NACIONAL SOBRE EMIGRACION, REMESAS Y 
DESARROLLO. 

- rAGO EACT. B 150000001 0, SALDO A LA ORDEN DE 

rose '0'" """"0 M"" If _ COMPRA OJ 83/21, CORRESPON DIENTE AL 50% POR 

26/10/2021 B150oooo010 SERVo DE C00~ACION DOCENTE DEL 2.2.8.7.04 75,000.00 11/11/2021 LB-2362 DIPLOMADO EN ERECHOS DE ASILO, ESTATUTO DE 
PERSONA REFUGIA AS Y NACIONALIDAD, A FAVOR 
DE JOSE JORIBE CASTILLO JAVIER. 

H 'I PAGO FACT. B 1600~ob418, S/OC 00293/21, POR 
SERVo Y SUMINISTRO DE CATERING EN EL CURSO: 

27/10/2021 B 1 50000041 8 FRANKLIN BENJAMIN LOPEZ FORNERIN FORMADOR DE FORMADORES, DIRIGIDO AL EQUIPO 2.2.8.6.01 29,063.40 12/11/2021 LB--2391 
TECNICO DE LA ENM, A FAVOR DE FRANKLIN 
BENJAMIN LOPEZ FORNERIN. 



PAGO FACT. B1500000427 S/OC 00277/21, POR 
CONCEPTO DE ADQUISICION DE MATERIALES Y 

27/10/2021 B1500000427 IDENTIFICACIONES CORPORATIVAS SRL SUMINISTROS PARA LA ELABORACION DE CARTNET DE 2.3.9.9.01 10,738.00 11/11/2021 L8-2392 
IDENTIFICACION DE ESTA INSTITUCION , A FAVOR DE 
DENTIFICACIONES CORPORATIVAS SR 

PAGO FACT. B1500000079, S/OC 00274/21,POR 

B 1500000079 Preventionart J&C, SRL CONCEPTO DE ADQUISICION DE LUCES DE 2.3.9.6.01 67,850.00 11/11/2021 LB-2393 27/10/2021 EMERGENCIA PARA usa DE ESTA INSTITUCION, A 
FAVOR DE PREVENTIONART J Y C. 

PAGO FACT. B1500000040, POR SERVo DE 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR EN CAPACITACION EN EL CURSO DE "PROTOCOLO, 
ORGANIZACION DE EVENTOS Y BUENAS MAN ERAS" 

27/10/2021 B 1500000040 FORMACI ON DIPLOMATICA Y CONSULAR DR EN BENEFICIO DEL COLABORADOR SR. MIGUEL 2.2.8.7.04 8,000.00 12/11/2021 LB-2397 
EDUARDO LA TORRE RODRIGUEZ DONGIL Y LA SRTA. ALEJADRINA SANTIAGO,EMPLEADA 

DE NUESTRA INSTITUCION. 

PAGO FACT. B1500000341 S/OC 00306/21, POR 

DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS CONCEPTO DE SERVo DE IMPRESION DE BAJANTE Y 
27/10/2021 B 1 500000341 DISOPE, SRL FOLDER CON BOLSILLO (CARPETA) PARA USO DE ESTA 2.2.2.2.01 29,972.00 11/11/2021 LB-2398 

INSTITUCION, A FAVOR DE DISTRIBUIDORA Y 
SERVICIOS DIVERSOS DISOPE 
PAGO FACT. B1500000926, S/OC 00262/21, POR 
CONCEPTO DE ADQUISICION DE BANDERAS Y ASTAS 

27/10/2021 B 1 50000092 6 Banderas Global HC, SRL PARA usa DE ESTA INSTITUCION Y LA ESCUELA 2.3.9.9.01 24,072.00 11/11/2021 LB-2399 
NACIONAL DE MIGRACION, A FAVOR DE BANDERAS 
GLOBAL 
PAGO FACT. B1500000926, S/OC 00262/21, POR 
CONCEPTO DE ADQUISICION DE BANDERAS Y ASTAS 

27/10/2021 B 1 50000092 6 Banderas Global HC, SRL PARA usa DE ESTA INSTITUCION Y LA ESCUELA 2.3.2.2.01 26,904.00 11/11/2021 LB-2399 
NACIONAL DE MIGRACION, A FAVOR DE BANDERAS 
GLOBAL 
PAGO FACT. B150011 0122, POR CONCEPTO DE 

B1500110122 COMPANIA DOMINICANA DE TELEFONOS C SERVICIO DE INTERNET DE usa EN ESTA 2.2.1.5.01 16,002.33 13/11/2021 LB-2407 29/10/2021 PORA INSTITUCION, CORRESP. AL MES DE OCTUBRE 2021, 
A FAVOR CLARO . 

.••.... TOTAL CUENTAS POR PAGARAL 31/10/2021 2,143,705.63 
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